
8 / BOLETIM Nº 35 - 27 DE AGOSTO DE 2020

REDE MAGALHÃES – PROGRAMA SMILE

ANEXO II – 
MÍNIMO E MÁXIMO DE CRÉDITOS OBTIDOS PERMITIDOS/

C.R.A. MÍNIMO PERMITIDO

ESCOLA POLITÉCNICA

CURSO
Créditos Obtidos C.R.A.

% Mínima % Máxima Mínimo 
Permitido

Engenharia Ambiental 35% 75% 6,1

Engenharia Civil 35% 75% 6,0

Engenharia de
 Computação e Informação 35% 75% 6,0

Engenharia 
de Controle e Automação 35% 75% 6,4

Engenharia de Materiais 35% 75% 6,0

Engenharia de Petróleo 35% 75% 6,6

Engenharia de Produção 35% 75% 6,4

Engenharia Elétrica 35% 75% 6,0

Engenharia Eletrônica 
e de Computação 35% 75% 6,0

Engenharia Mecânica 35% 75% 6,0

Engenharia Metalúrgica 35% 75% 6,0
Engenharia Naval e Oceânica 35% 75% 6,0

Engenharia Nuclear 35% 75% 6,0

INSTITUTO DE MATEMÁTICA

CURSO
Créditos Obtidos C.R.A.

% Mínima % Máxima Mínimo 
Permitido

Ciências 
Atuariais 35% 75% 6,5

Ciências da 
Computação 35% 75% 7,0

Engenharia 
Matemática 35% 75% 6,7

Estatística 35% 75% 6,5

Licenciatura em 
Matemática 35% 75% 6,5

Matemática 35% 75% 6,7

Matemática 
Aplicada 35% 75% 6,7

FACULDADE DE ARQUITETURA E URBANISMO/
ESCOLA DE QUÍMICA/INSTITUTO DE QUÍMICA

CURSO
Créditos Obtidos C.R.A.

% Mínima % Máxima Mínimo 
Permitido

FAU 30% 80% 7.0

Escola de 
Química 30% 80% 6,0

Instituto de 
Química 30% 80% 7,0

Atualizada em 21/07/2020

CAMPUS DUQUE DE CAXIAS 
PROFESSOR GERALDO CIDADE

PORTARIA Nº 5.660, DE 17 DE AGOSTO DE 2020

A Diretora Geral do Campus Duque de Caxias, da Universidade Federal do 
Rio de Janeiro, Professora Juliany Cola Fernandes Rodrigues, nomeada conforme 
Portaria nº 3.341, de 11 de maio de 2020, publicada no DOU nº 90, de 13 de maio 
de 2020, seção 2, página 31, no uso das suas atribuições, 

Resolve designar os professores: CRISTINA APARECIDA GOMES 
NASSAR, SIAPE 1125167, do INSTITUTO DE BIOLOGIA, ANDREA CLAUDIA 
FREITAS FERREIRA, SIAPE 1729045, LILIAN THEREZINHA COSTA, 
SIAPE 1725509, JANAÍNA FERNANDES, SIAPE 1725464, Suplente e 
ELIANA SCHWARTZ TAVARES, SIAPE 1124268, do INSTITUTO DE 
BIOLOGIA, para compor a Banca de Progressão Funcional do professor 
LÚCIO AYRES CALDAS (Adjunto A1 p Adjunto A2), do Campus UFRJ - 
Duque de Caxias.

PORTARIA Nº 5.661, DE 17 DE AGOSTO DE 2020

A Diretora Geral do Campus Duque de Caxias, da Universidade Federal 
do Rio de Janeiro, Professora Juliany Cola Fernandes Rodrigues, nomeada 
conforme Portaria nº 3.341, de 11 de maio de 2020, publicada no DOU nº 90, 
de 13 de maio de 2020, seção 2, página 31, no uso das suas atribuições, 

Resolve designar os professores: MÁRCIO ALVES FERREIRA, 
SIAPE 2216732, do INSTITUTO DE BIOLOGIA, RICARDO CARDOSO 
VIEIRA, SIAPE 0363494, do INSTITUTO DE BIOLOGIA, JOÃO PAULO 
MACHADO TORRES, SIAPE 1315183, do IBCCF e MAURO PAVÃO, SIAPE 
1125190, do IBqM (Suplente), para compor a Banca de Progressão Funcional 
dos professores CAMILA SILVA DE MAGALHÃES, SIAPE 1767614, 
(Adj 4 p Assoc 1) e FRANCISCO JOSÉ PEREIRA LOPES, SIAPE 2727510 
(Assoc 1 p Assoc 2), do Campus UFRJ - Duque de Caxias.

PORTARIA Nº 5.663, DE 17 DE AGOSTO DE 2020

A Diretora Geral do Campus Duque de Caxias, da Universidade Federal 
do Rio de Janeiro, Professora Juliany Cola Fernandes Rodrigues, nomeada 
conforme Portaria nº 3.341, de 11 de maio de 2020, publicada no DOU nº 90, 
de 13 de maio de 2020, seção 2, página 31, no uso das suas atribuições, 

Resolve tornar pública a Resolução nº 1 do Regimento do CDPX:

RESOLUÇÃO N° 1, DE 31 DE JULHO DE 2020.

Altera o Regimento do Conselho Deliberativo Provisório de Xerém 
para introdução de dispositivos prevendo a realização 

de sessões remotas e outras providências.
O Conselho Deliberativo Provisório de Xerém, em sessão de 

31 de julho de 2020, com o objetivo de introduzir dispositivos prevendo a 
realização de sessões remotas, resolve:

Art. 1° Ficam ratificadas todas as deliberações das sessões remotas do 
Conselho Deliberativo Provisório de Xerém ocorridas desde maio passado.

Art. 2º Incluir parágrafos, o Art. 51 e alterar o Art. 11 do Regimento do 
Conselho Deliberativo Provisório de Xerém, com a seguinte redação: 

“Das sessões
…
Art. 11 - O Conselho Deliberativo reunir-se-á, ordinariamente, quinzenal-

mente e, extraordinariamente, sempre que convocada pelo seu 
Presidente ou a requerimento de um terço (1/3) de seus Membros. 

…
§ 3º As sessões do Conselho poderão ser realizadas de forma remota, 

no caso da impossibilidade de realização de sessões na forma presencial.
§ 4º Nas sessões remotas, a participação dos membros do Conselho se dará 

por meios de comunicação por internet ou equivalentes.
Da votação
….
§ 3º No caso de sessão remota, os(as) Conselheiros(as) deverão manifestar 

os seus votos através de dispositivo disponível na sala virtual de 
reuniões via chat ou outro meio equivalente.

Das Disposições Gerais
...
Art. 51. Anualmente, o Conselho Deliberativo Provisório de Xerém, 

determinará um período de 4 (quatro) semanas para suas férias.”

PORTARIA Nº 5.664, DE 17 DE AGOSTO DE 2020

A Diretora Geral do Campus Duque de Caxias, da Universidade Federal 
do Rio de Janeiro, Professora Juliany Cola Fernandes Rodrigues, nomeada 
conforme Portaria nº 3.341, de 11 de maio de 2020, publicada no DOU nº 90, 
de 13 de maio de 2020, seção 2, página 31, no uso das suas atribuições, 

Resolve designar os professores: FABIANA ÁVILA CARNEIRO, SIAPE 
1781385, MARISA CARVALHO SUAREZ, SIAPE 2702405, MATEUS GOMES 
DE GODOY, SIAPE 1029340, do IMPG-UFRJ e LUISA ANDREA KETZER, 
SIAPE 1852440, Suplente, para compor o Comitê de Avaliação do Comitê de 
Avaliação para o Edital de Seleção PMBqBM 01/2020, do Campus UFRJ – 
Duque de Caxias. 


